³⁶ MÜLLER, *The recovery of Justinians Digest in the middle ages*, en «Bulletin of Medieval Canon Law» 20, 1990, 3-30.

³⁷ *Modus allegandi textus utriusque juris*, Augustae Vindelicorum, 1708, 2, confirma estas tres formas de referirse a Digesto: «PANDECTAE, seu Digesta continent 50 libros, qui notati solent vel per graecum π. (aliquando cum, aliquando vero sine virgula superne exarata) vel per majusculam latinam D. vel per duplex ff.»

³⁸ *Modus allegandi textus utriusque juris*, cit., 2: «Textus ex his ita citantur, ut I. loco Lex secundum initialia ejus verba, vel etiam Numerus Legis referatur (qui tamen ultimus quandoque omittitur). Deinde, si Lex sit forte longior, additur § deinum Litterae Pandectarum indici adjicitur Titulus, sub quo ea Lex continetur».

Modus allegandi textus utriusque juris es el título de un librito práctico, sin grandes pretensiones, publicado en 1708 en Augsburgo (entonces *Augustae Vindelicorum*), que resume los conocimientos básicos que existían sobre los modos de citar las obras de los *corpora iuris civilis* y *canonici*. Propone algunos ejemplos³⁹ –que reproduzco esquemáticamente– representativos de las variadas formas que pueden adoptar las citas de Digesto. No es una lista ni mucho menos cerrada, pues a ella se pueden sumar muchas otras modalidades (los tres primeros ejemplos corresponden a los *glossatores juris canonici*⁴⁰):

— Rúbrica y fragmento, pero sin separación entre ellas:

– *ff de his, quae in fraud. cred. etsi pignus* (= D. 42,8,18)

— Rúbrica, fragmento y párrafo, pero también sin separación entre las dos primeras:

³⁹ *Modus allegandi textus utriusque juris*, Augustae Vindelicorum, 1708, 2-3: «... in hunc v.g. modum: *L. Si quis vi. § differentia. π. de acquir. possess.* id est: *Lege, si quis vi, Paragrapho differentia, Pandectis de acquirenda possessione.* – Eodem modo citantur Pandecta, seu Digesta sub nota *D. vel ff.* ut constat ex 2 seqq. exemplis: I.- *L. naturalem autem, ff. de acquir. Dom. § Pavonum.* Quae citatio sic legenda: *Lege, quae incipit: Naturalem autem, et habetur in Digestis, sub Titulo: De acquirendo rerum Dominio, Paragrapho illius Tituli, que incipit: Pavonum.* II. *L. sed mihi, 3. §. si reddita D. commodati,* id est: *Lege sed mihi, quae est Tertia, Paragrapho: si reddita, Digestis (seu in Digestis) Titulo: Commodati.* – Subinde additur Numerus suus etiam ipsi Paragrapho, uti in hoc exemplo: *L. si Quadrupes 1. §. ait Praetor 3 D. vel (quod idem est) ff. si quadrupes pauperiem fecisse dicatur.* Cujus citationis iste est sensus: ita habetur in lege, quae incipit a verbis: *si quadrupes, et est prima inter ibi extantes, Paragrapho ejus tertio, incipiente a verbis: ait Praetor, extat autem in Digestis, sub Titulo qui inscribitur: si quadrupes pauperiem fecisse dicatur.* – Subinde vicissim omisso Numero tam legis, quam Paragraphi, sic fit Pandectarum citatio: *L. Servius. §. si aqua ff de riv.* Cujus Citationis hic est sensus: Ita habetur in Titulo Digestorum *de rivis. lege, quae incipit a verbo: Servius. §. si aqua.* – Quadoque brevitatis causa solus legis et Paragrapimitur in hunc modum: *L. 11. §. 4 ff ad L. Falcid.* Hoc est: legis undecima Paragrapho quarto in Pandectis, sub Titulo: *ad legem Facidiam.* – Eiusdem brevitatis causa Glossator Juris Canonici, allegans Textus Pandectarum omittit initio Legum a se citatum praesigere litteram *L* perinde ac in Jure Canonico initio capituli ex eo citati non semper praeponitur Littera *C* patet in 3 seqq. exemplis: 1. *ff de his, quae in fraud. cred. etsi pignus.* 2. *ff. de Offic. Praef. illicitas §. ne tenuis.* 3. *ff. de Precar. cum Precario. §. 1.* Aliquando denique in citatione Digestorum primo loco ponitur illorum nota *D. vel ff. vel π.* Deinde Lex cum ejus Determinatione, vel faltem Numero; et, si Lex habet Paragraphos, ponitur etiam §. ejusque vel Determinatio, vel faltem Numerus, aut etiam utrumque in hunc modum: *ff. de inoff. Test. L. Papinianus. 8. §. si conditioni:* Hoc est: in Libro digestorum, vel Pandectarum, sub Titulo: *de inofficioso testamento, Lege octava, quae incipit: Papinianus, et ejusdem Legis Paragrapho decimo, qui ita inchoatur: si conditioni.*